
 

 

 

 

[ X ] VISTO Di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 147 bis 

comma 1 e 151 comma 4 del T.U.E.L. D.Lgs n. 267/2000). 

 

 

[   ] VISTO Di regolarità contabile (Art. 147 bis comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs n. 

267/2000). 

 

 

[   ] VISTO Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi contabili, accertato che la 

spesa liquidata rientra nei limiti dell’impegno assunto e ritenutala regolare se 

ne dispone il pagamento. 

 

 

 

Sant’Antonino di Susa, 15/06/2016 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to  Alessia LUSSIANA 

 

 

 

 

 

 

 

Si attesta che l’adozione del presente atto viene resa nota tramite la pubblicazione all’Albo 

Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal  15/06/2016. 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 

 

UFFICIO SEGRETERIA 

IL RESPONSABILE INCARICATO 

Teresina FLORIS 

 

 

 

 

 

COPIA 
 

 

 

 
 

 

CENTRALE UNICA DI  COMMITTENZA 
SANT ’ANTONINO D I  SU SA - BORGONE  SU SA  

PROVINCIA DI TORINO 

CAP.  10050  -  Tel. 011.96.39.932/933  -  FAX 011.96.39.944 

mail: lavoripubblici.santantonino@pec.it  

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

 

N. 215 

 

OGGETTO:LAVORI DI SISTEMAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DI 

VIA MAISONETTA 

CUP: C37H15001020004 - CIG: 668979624D 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEI LAVORI   
 

 

L’anno DUEMILASEDICI, il giorno QUINDICI del mese di GIUGNO, nel proprio 

ufficio. 

 

 

Il Responsabile della CUC 
 

Richiamato l’Art. 107 del D.Lgs. n.267/2000 di approvazione del Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

 

Richiamato l’Art. 109, comma 2, del Testo Unico – D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Richiamato il  Provvedimento Sindacale  n. 10 del 28/05/2014 di  conferimento delle 

funzioni di Responsabile dell’Area Tecnica di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del T.U.E.L. - 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Richiamate le Deliberazioni di Consiglio Comunale del Comune di Sant’Antonino di Susa 

n. 5 del 04.03.2015 e del Comune di Borgone Susa n. 2 del 17.02.2015 di approvazione della 

convenzione per la costituzione della Centrale Unica di Committenza  

 

Richiamata la Convenzione per la costituzione della Centrale Unica di Committenza 

sottoscritta in data 30.12.2015. 

mailto:lavoripubblici.santantonino@pec.it


Premesso che: 
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 17/03/2016 è stato approvato il Bilancio di 

previsione per l’anno 2016 ed i relativi allegati ai sensi di legge; 
 è stato inserito nell’elenco annuale delle opere per l’anno 2016 l’intervento di 

“Sistemazione e riqualificazione di Via Maisonetta”;  
 con deliberazione della Giunta Comunale n. 86 del 16/12/2015 questa Amministrazione 

ha approvato il progetto definitivo dei lavori di “Sistemazione e riqualificazione di via 
Maisonetta” redatto dall’Ufficio Tecnico comunale;  

 con propria determinazione n. 114 del 14/03/2016 è stato affidato all’ing. Fulvio BAIETTO 
e all’ing. Giovanni BRIGNOLO con studio in via Viotti n. 4 a Torino, l’incarico per la 
progettazione esecutiva, direzione lavori, rilievi, contabilità, coordinamento della sicurezza 
dei lavori di “Sistemazione e riqualificazione di Via Maisonetta” riguardante il tratto da Via 

Mario Celso a salire per circa ml 400; 
 con propria determinazione n. 149 del 28/04/2016 è stato approvato il progetto esecutivo e 

contestualmente il quadro economico di spesa dei lavori in argomento; 
 con propria determinazione n. 195 del 01/06/2016, a seguito di procedura di gara svolta in 

data 31/05/2016, si sono aggiudicati in via provvisoria i “lavori di sistemazione e 

riqualificazione di Via Maisonetta” alla Ditta CHIATELLINO Maggiorino & Figlio srl con 
sede in Viale Papa Giovanni XXIII n.2 – 10040 DRUENTO (TO), che ha offerto un 
ribasso percentuale del 34,750% (trentaquattro virgola settantacinque per cento) 
sull’importo a base di gara, determinando un importo contrattuale di € 127.322,50 oltre 
IVA 10%; 

 

Considerato che ai fini dell’efficacia del presente provvedimento, si è proceduto verifica 
delle dichiarazioni rese in sede di gara dall’aggiudicatario mediante l’acquisizione della 
seguente documentazione: 

 certificato di iscrizione alla C.C.I.A.A emesso in data 09/06/2016; 
 documento Unico di Regolarità Contributiva prot. INPS_2439167 regolare; 
 certificazione pagamento contributo ANAC del 26/05/2016; 
 certificato dei casellario informatico delle imprese del 31/05/2016. 

 

Ritenuto pertanto necessario procedere all’aggiudicazione definitiva dei lavori onde 
addivenire alla stipulazione del contratto d’appalto; 

 

Accertata la regolarità dell’intero procedimento; 
 

Richiamata la legge n. 136/2010 e s.m.i. che prevede l’obbligo per le pubbliche 
amministrazioni di inserire il Codice Identificativo di Gara (CIG) e - ove obbligatorio, ex art. 
11 L. 3/2003, - il codice unificato di progetto (CUP), in ogni strumento di pagamento da esse 
utilizzato per la liquidazione del loro debito finanziario nei confronti dei soggetti con i quali 
intrattengono rapporti, quali controparti in contratti e concessioni di lavori, forniture e servizi;  

 

Precisato che ai soggetti suddetti deve essere richiesto - ai sensi della norma citata - di 

rispettare gli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari che essa comporta, 

mediante assunzione da parte del legale rappresentante del soggetto contraente dei seguenti 

obblighi: 
a) utilizzare uno o più conti correnti bancari o postali, accesi presso banche o presso la 

società Poste Italiane s.p.a., dedicati alle commesse pubbliche per i movimenti 
finanziari relativi alla gestione del presente contratto, pena la risoluzione di 
quest’ultimo in caso contrario da parte del Comune; 

b) comunicare al Comune gli estremi identificativi dei conti correnti di cui al punto 
precedente, nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare 
su di essi, entro sette giorni dalla loro accensione;

 
c) prevedere nei contratti che saranno sottoscritti con imprese a qualsiasi titolo 

interessate a lavori/servizi/forniture oggetto del presente contratto, quali ad esempio 
subappaltatori/subcontraenti, la clausola con la quale ciascuno di essi assume gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge, a pena di nullità 
assoluta dei contratti stessi; 

d) risolvere immediatamente il rapporto contrattuale con la controparte, informando 
contestualmente sia il Comune che la Prefettura - Ufficio territoriale del Governo 
territorialmente competente avendo notizia dell’inadempimento agli obblighi di 
tracciabilità finanziaria da parte di soggetti di cui alla precedente lettera c); 

e)  trasmettere al Comune copia dei contratti di cui alla lettera c), entro i termini che 
verranno dati da quest’ultimo, al fine di consentire la verifica circa l’applicazione della 
norma summenzionata; 

 
Visto il D.Lgs n. 163 del 12.04.2006 e s.m.i.; 

 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il  bilancio di previsione 2016; 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare la premessa del presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale del presente dispositivo; 

 
2. Di aggiudicare definitivamente i “lavori di sistemazione e riqualificazione di Via 

Maisonetta” alla ditta CHIATELLINO MAGGIORINO & FIGLIO SRL avente sede 
in via Papa Giovanni XXIII n. 2 a DRUENTO (TO), per aver offerto un ribasso del 
34,75%, pari ad un importo di aggiudicazione di € 127.322,50 oltre IVA10%; 

 
3. Di dare atto che la somma complessiva di € 140.054,75 per i “lavori di sistemazione e 

riqualificazione di Via Maisonetta” è impegnata a favore della ditta CHIATELLINO 
MAGGIORINO & FIGLIO SRL sul capitolo 8230/90 Cod. 10.05.02 (Lavori di 
potenziamento e manutenzione straordinaria della rete viabile) del Bilancio 2016; 
 

4. Di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio di Segreteria e Finanziario per gli 
adempimenti di competenza. 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

f.to geom. Massimiliano BUTTÀ 
La presente determinazione viene adottata 

su proposta del Responsabile del Procedimento 

f.to geom. Claudia CHIAPUSSO 
 


